
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Provincia di Bari 

 
SETTORE VI 

 
LAVORI PUBBLICI 

 
 

 
DETERMINAZIONE N. 79 del 18/06/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   510 

 del 09/07/2014
 
OGGETTO: “Lavori per la costruzione di un pianerottolo d’arrivo ed installazione di 
piattaforma elevatrice per disabili per l’accesso agli uffici ubicati al piano rialzato del 
Palazzo Municipale”, costo totale dell’intervento € 12.500,00. Approvazione progetto.  

 
 

IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO: 
 
CHE la Legge n. 13 del 9 gennaio 1989 e il Decreto Ministeriale n. 236 del 14 giugno 1989 
Ministero dei Lavori Pubblici forniscono rispettivamente "Disposizioni per favorire il 
superamento e l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati" e 
"Prescrizioni tecniche necessarie a garantire l'accessibilità, l'adattabilità e la visitabilità 
degli edifici privati e di edilizia residenziale pubblica sovvenzionata e agevolata, ai fini del 
superamento e dell'eliminazione delle barriere architettoniche"; 
 
CHE nello specifico il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 236/89, disciplina che gli 
edifici pubblici e quelli a scopo sociale (scuola, teatro, ecc.) non devono avere barriere 
architettoniche perché non si può impedire al disabile di fruire di tali zone pena la chiusura 
degli stessi; 
 
CHE per barriere architettoniche si intendono tutti quegli ostacoli che impediscono, a 
persone con capacità motorie ridotte, di fruire normalmente di luoghi pubblici, quali  teatri e 
scuole, e di luoghi privati. Estendendo il concetto, per barriere architettoniche si può  
anche intendere la mancanza di dispositivi tecnici che aiuterebbero il disabile a muoversi 
autonomamente, nonché di segnalare, qualora ce ne fossero, zone di pericolo;  
 
CHE ad oggi l’immobile destinato a Palazzo Comunale sito in via Marconi n. 9 non è 
dotato di dispositivi tecnici (es. ascensore, montascale) atti ad aiutare il disabile a 



muoversi autonomamente e raggiungere dunque da solo gli uffici comunali, tutti 
sopraelevati o sottoposti rispetto al piano stradale e accessibili mediante scale o gradini;  
 
CHE l’Amministrazione Comunale, avendo la forte e motivata intenzione di risolvere la 
problematica riguardante l’abbattimento delle barriere architettoniche per l’accesso all’ 
immobile, ha richiesto la redazione di un apposito progetto; 
 
VISTO il progetto redatto dall’Ufficio Tecnico, Settore Lavori Pubblici, per la costruzione di 
un pianerottolo d’arrivo e per la fornitura e posa in opera di piattaforma elevatrice per 
l’accesso agli uffici ubicati al piano rialzato del Palazzo Municipale, con il seguente quadro 
economico: 
 

Importo lavori   €   9.600,00 
Oneri per la sicurezza  €      340,00 
IVA sui lavori    €   2.186,80 
Art. 92 c. 5 D.Lvo 163/06  €      198,80 
Imprevisti    €      174,40 
TOTALE              € 12.500,00 

 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 30 aprile 2014, con cui veniva 
approvato il progetto relativo ai “Lavori per la costruzione di un pianerottolo d’arrivo ed 
installazione di piattaforma elevatrice per disabili per l’accesso agli uffici del Palazzo 
Municipale” dell’importo complessivo di € 12.500,00, redatto dall’Ufficio Tecnico, Settore 
Lavori Pubblici; 
 
VISTA la nota del 18/06/2014, acclarata in pari data al Prot. gen. dell’Ente al n. 10812, con 
cui la Soprintendente per i Beni Architettonici e Paesaggistici per la Provincia di Bari, 
dott.ssa Maria Carolina NARDELLA, ha autorizzato l’intervento proposto con le seguenti 
condizioni: 

- L’intervento dovrà avere carattere di reversibilità e pertanto dovrà essere operata 
ogni cautela nella rimozione delle basole calcaree della pavimentazione del 
porticato e nelle integrazioni previste a seguito dell'inserimento della piattaforma. 
Le basole rimosse dovranno essere conservate per eventuali futuri interventi. La 
piattaforma dovrà essere allineata al limite dei gradini; 

- La balaustra di protezione dovrà essere caratterizzata da semplice lastra in vetro 
rinforzato trasparente, priva di telaio; 

- Le finiture delle integrazioni in pietra e delle parti metalliche dovranno essere 
concordate con la scrivente in corso d'opera; 

 
DATO ATTO che il costo dell’intervento relativo ai “Lavori per la costruzione di un 
pianerottolo d’arrivo ed installazione di piattaforma elevatrice per disabili per l’accesso agli 
uffici ubicati al piano rialzato del Palazzo Municipale” dell’importo complessivo di € 
12.500,00 è interamente finanziato con fondi del civico bilancio; 

 
RITENUTO per quanto di competenza del Responsabile del Settore VI LL.PP. e 
Responsabile del Procedimento, approvare il progetto redatto dall’Ufficio Tecnico, Settore 
Lavori Pubblici, per la costruzione di un pianerottolo d’arrivo e per la fornitura e posa in 
opera di piattaforma elevatrice per l’accesso agli uffici ubicati al piano rialzato del Palazzo 
Municipale, con il seguente quadro economico: 
 



Importo lavori   €   9.600,00 
Oneri per la sicurezza  €      340,00 
IVA sui lavori    €   2.186,80 
Art. 92 c. 5 D.Lvo 163/06  €      198,80 
Imprevisti    €      174,40 
TOTALE              € 12.500,00 

 
    

VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
         VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 
         VISTA la delibera di C. C. n.172, del 30.11.2006, regolamento comunale per 
l’acquisizione in economia dei beni e servizi e lavori;  

VISTO il D.Lgs. n.163/06 e ss.mm.ii.ed in particolare l’art. 125 comma 8; 
VISTO il D.M. n. 145/2000; 
VISTO il D.Lgs. n.267/2000; 

        VISTO lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE per quanto di competenza del Responsabile del Settore VI - LL.PP. e 
Responsabile del procedimento il progetto redatto dall’Ufficio Tecnico, Settore Lavori 
Pubblici, per la costruzione di un pianerottolo d’arrivo e per la fornitura e posa in opera di 
piattaforma elevatrice per l’accesso agli uffici ubicati al piano rialzato del Palazzo 
Municipale, con il seguente quadro economico: 
 
 

Importo lavori   9600,00 
Oneri per la sicurezza    340,00 
IVA sui lavori    2186,80 
Art. 92 c. 5 D.Lvo 163/06    198,80 
Imprevisti      174,40 
TOTALE           12.500,00 

 
2. DI DARE ATTO di quanto prescritto dalla Soprintendente per i Beni Architettonici e 
Paesaggistici per la Provincia di Bari, dott.ssa Maria Carolina NARDELLA con nota del 
18/06/2014, acclarata in pari data al Prot. gen. dell’Ente al n. 10812, ovvero: 

- L’intervento dovrà avere carattere di reversibilità e pertanto dovrà essere operata 
ogni cautela nella rimozione delle basole calcaree della pavimentazione del 
porticato e nelle integrazioni previste a seguito dell'inserimento della piattaforma. 
Le basole rimosse dovranno essere conservate per eventuali futuri interventi. La 
piattaforma dovrà essere allineata al limite dei gradini; 

- La balaustra di protezione dovrà essere caratterizzata da semplice lastra in vetro 
rinforzato trasparente, priva di telaio; 

- Le finiture delle integrazioni in pietra e delle parti metalliche dovranno essere 
concordate con la scrivente in corso d'opera; 

 
3. DI IMPEGNARE la somma di € 12.500,00, necessaria per l’esecuzione dei “Lavori per 
la costruzione di un pianerottolo d’arrivo ed installazione di piattaforma elevatrice per 
disabili per l’accesso agli uffici ubicati al piano rialzato del Palazzo Municipale” (già 
riscossa al Titolo IV dell’Entrata) all’intervento 2.01.01.01 del redigendo Bilancio 2014 



(Capitolo di spesa n. 1884/13, epigrafato: “Manutenzione straordinaria Municipio 
OO.UU.”); 
 
4. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria e 
Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
          Il redattore 
Dott.ssa Patrizia Mastrosimini 
 
 f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 

 
__________________________ 

 
  
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 20/06/2014 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno 364/2014 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1201
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 10/07/2014 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

 
 


